
 
 

МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«ИЛСХАН-ЮРТОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА»  
 (МБОУ «Илсхан-Юртовская ОШ») 

 
МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

 «ИЛСХАН-ЮРТАРА КОЬРТА ШКОЛА»  
(МБЮУ «Илсхан-Юртара КШ») 

 
В Ы П И С К А  ИЗ  П Р И К А З А 

 
 
31.01.2022 года                                                                                         №73-а 
 

с. Илсхан-Юрт 
 

На основании ст. 28 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 № 273- ФЗ, приказа Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» (далее – ФГОС НОО), приказа 
Минпросвещения РФ от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования» 
(далее – ФГОС ООО)» п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Организовать проведение мониторинга готовности МБОУ «Илсхан-
Юртовская ОШ»  к введению обновлённых  ФГОС НОО и ФГОС ООО с 
31.01.2022 по 07.07.2022 года 
2. Создать комиссию в составе: 
Председатель– Кадиева М.С., заместитель директора по УВР.  
Члены группы: 
 - Сайгатова М.Р., заместитель директора по ВР; 
- Сулейманова З.А., методист начальной школы; 
- Эслаева М.И., педагог-библиотекарь; 
- Батаева Х.У., учитель химии, руководитель МО естественно-математического 
цикла; 
-Хупиева Т.А., учитель русского языка и литературы, руководитель МО; 
3.Утвердить чек-лист готовности МБОУ «Илсхан-Юртовская ОШ» к введению 
ФГОС НОО и ООО (Приложение №1) 

4.Заместителю директора по УВР Кадиевой М.С.,составить отчет на основании 
проведенного мониторинга по чек-листу готовности МБОУ «Илсхан-
Юртовская ОШ» 

5.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 



                                     

 

 

 



 

Приложение № 1 
К приказу №___ от 31.01.2022 года 

 
Чек-лист готовности образовательной организации к введению обновленных 

ФГОС HOO и ФГОС ООО 
                                    

 
Мероприятия Результат 

Определены сроки перехода на обновленные ФГОС 
HOO и ФГОС ООО по каждому классу 

 

Наличие рабочей группы (приказ,положение)  

Дорожная карта по переходу на обновленные ФГОС 
НОО и ООО 

 

Активизирована (организована) работа 
методических объединений по введению 
обновленных ФГОС 

 

Нормативная база (локальные акты) 
образовательной организации приведена в 
соответствие с требованиями обновленных  ФГОС 
1. Положение о правилах приема, перевода, 
выбытия и отчисления обучающихся (приложение 
1); 

1.2. Положение о формах, периодичности, 
порядке текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся 
(приложение 2); 

1.3. Положение об организации обучения лиц с 
ограниченными возможностями здоровья 
(приложение 3); 

1.4. Положение о языке образования и порядке 
организации изучения 

родных и иностранных языков в школе 
(приложение 4); 

1.5. Положение о режиме занятий обучающихся 
(приложение 5); 

1.6. Положение о порядке зачета результатов 
освоения обучающимися учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ 
(приложение 6). 

 

 

Разработан план методической работы, 
обеспечивающей сопровождение введения ФГОС 

 



Определен список учебников, учебных пособий, 
информационно-цифровых ресурсов, 
используемых  образовательном процессе в 
соответствии с обновленными ФГОС начального 
общего и основного общего образования 

 

Обеспечена доступность использования 
информационно- методических ресурсов для 
участников образовательной деятельности 

 

Определена модель внеурочной деятельности с 
учетом сетевого взаимодействия с социальными 
партнерами 

 

Организовано повышение квалификации всех 
учителей начальных классов, учителей-
предметников, реализующих рабочие программы 
учебного плана начального, основного общего 
образования и других педагогических работников 
(возможно поэтапно по мере введения ФГОС 
общего образования) 

 

Проведен анализ обеспеченности учебниками, 
учебными пособиями, используемыми в 
образовательном процессе и соответствующих 
требованиям обновленными ФГОС 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
К приказу №___ от 31.01.2022 года 

 

 

ЧЕК-ЛИСТ ГОТОВНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 
 К ВВЕДЕНИЮ ФГОС НОО И ООО 

 
№ 
п/п 

Предмет оценки  ключевые 
показатели 

выполнение показателя Ссылка на 
документ 

1 Дорожная карта по 
переходу на 
обновленные 
ФГОС НОО и ООО  

Разработана  и 
утверждена 
Дорожная карта 

  

2 Нормативная  база 
(локальные акты) 
образовательной 
организации 

Нормативная  база 
(локальные акты) 
образовательной 
организации 
приведена в 
соответствие с 
требованиями 
обновленных 
ФГОС  

Разработаны следующие 
локальные акты: 
- Правила приема граждан 
на обучение, 
- Положение о порядке 
зачета результатов 
освоения обучающимися 
учебных предметов, 
- Положение о языках 
образования,  
-Положение, 
регламентирующее режим 
занятий обучающихся,  
-Положение о текущем 
контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации 
учащихся,  
- Положение об 
организации обучения лиц 
с ограниченными 
возможностями здоровья,  
- режим занятий, 
 -финансирование,  
-материально-техническое 
обеспечение и т.п. 

 

3 Квалификационные   
характеристики, 
должностные 
инструкции 
работников 
образовательной 
организации 

Приведены  в 
соответствие с 
требованиями 
обновленных 
ФГОС 
квалификационные 
характеристики, 
должностные 
инструкции 
работников 

Квалификации 
педагогических работников 
соответствуют 
требованиями 
обновленных ФГОС 

 



образовательной 
организации 

4 Учебники  учебные 
пособия, 
информационно-
цифровые ресурсы 

Определен  список 
учебников, 
учебных пособий, 
информационно-
цифровых 
ресурсов, 
используемых в 
образовательном 
процессе  
в соответствии с 
обновленными 
ФГОС.  

сформированы и доведены 
до учителя способы 
достижения планируемых 
результатов; 
составлен перечень 
учебников, используемых в 
образовательной 
организации. 
обеспечена адресная 
рассылка педагогическим 
работникам методических 
рекомендаций по их 
использованию при 
реализации обновленных 
ФГОС; 
обеспечена доступность 
использования 
информационно-
методических ресурсов для 
участников 
образовательных 
отношений. 

 

5 Модель  
организации  
образовательного 
процесса, 
обеспечивающая 
организацию 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся 

Определена  
оптимальная для 
реализации модель 
организации 
образовательного 
процесса, 
обеспечивающая 
организацию 
внеурочной 
деятельности 
обучающихся 
(например, модель 
взаимодействия с 
учреждением(ями) 
дополнительного 
образования)  

Синхронизированы 
способы использования 
содержания учебного 
предмета, содержания 
программ дополнительного 
образования как средства 
по достижению 
метапредметных и 
личностных 
образовательных 
результатов 

 

6 План  
методической 
работы, 
обеспечивающей 
сопровождение 
введения 
обновленных 
ФГОС 

Разработан  план 
методической 
работы, 
обеспечивающей 
сопровождение 
введения 
обновленных 
ФГОС 

Синхронизированы 
процессы методического 
сопровождения 
педагогических работников 
и управленческих кадров 
для введения обновленных 
ФГОС на  уровне 
образовательной 
организации 

 



7 Повышение  
квалификации всех 
учителей 
начальных классов, 
учителей-
предметников, 
реализующих 
рабочие 
программы 
учебного плана 
основного общего 
образования и 
других 
педагогических 
работников 

Осуществлено  
повышение 
квалификации всех 
учителей 
начальных 
классов, учителей-
предметников, 
реализующих 
рабочие 
программы 
учебного плана 
основного общего 
образования и 
других 
педагогических 
работников 

Синхронизированы 
процессы обучения 
педагогических и 
управленческих команд 

 

8 Кадровые  
финансовые, 
материально-
технические и 
иные условия 
реализации 
основной 
образовательной 
программы 
начального общего 
и основного 
общего 
образования в 
соответствии  
с требованиями 
обновленных 
ФГОС 

Обеспечены  
кадровые, 
финансовые, 
материально-
технические и 
иные условия 
реализации 
основной 
образовательной 
программы 
начального общего 
и основного 
общего 
образования в 
соответствии  
с требованиями 
обновленных 
ФГОС 

сформирован  бюджет  ОО 
с учетом нормативов, 
обеспечивающих 
реализацию ФГОС 
начального общего и 
основного общего 
образования; 
- кадровое и материально-
техническое обеспечение 
ОО соответствует 
требованиям  обновленных 
ФГОС. 

 

  Итого        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


